— 1 —

       2024 年山东省泰安英雄山中学

艺体特长生招生工作方案

根据泰安市教育局《关于做好 2024 年市直高中艺体特长生招

生考试工作的通知》的文件精神，特制订我校艺体特长生招生（含

体育专项特色项目招生）工作方案，现予以公布：

一、招生工作小组

组  长：李金山

副组长：宋圣君  谢  龙  冯  群  苏宗新  刘  宏

成  员：郑  军  田海港  刘灿勇  刘海鹏  李英伟

谢松彬  公忠坤  张强 w  张延国  严茂东

刘大勇  刘太峰  寿 涛  田  甜  范国强

刘剑华  孙洪杰

二、招生计划

艺术类音乐特长生招生计划 10 人（器乐 6 人，声乐 4 人）；

艺术类美术特长生招生计划 6人（书法 4 人，国画 1 人，绘

画 1 人）；

体育类特长生招生计划 59 人（含体育专项特色项目招生计划

54 人）。其中男子体育舞蹈 3人，女子体育舞蹈 2人，男子篮球 9

人，女子足球 13 人，男子田径 22 人，女子田径 10 人（具体招生

计划见附件 1）。

 — 2 —

三、报名条件

（一）2024 年应届初中毕业生

（二）体育专项特色项目报考条件

1.符合泰安市高中报考条件。

2.考生在初中阶段，参加教育部门或教育和体育部门联合举

办或教育部门、体育部门单独举办的比赛并获奖，体育专业水平

达到以下条件之一者：

①国家二级（或以上）运动员。

②省级以上体育比赛个人项目获得前八名、集体项目获得前

八名的主力队员；

③市级体育比赛中个人项目获得前六名、集体项目获得前五

名的主力队员。

④县级体育比赛中个人项目获得前四名、集体项目获得前三

名的主力队员。

3.专项成绩优异，有发展潜力的考生，可由初中学校校长推

荐报考体育专项特色项目。

（三）艺体特长生报考条件

符合市直高中报考条件，具有一定音乐、美术、体育专业特

长的初中应届毕业生均可报名。

（四）艺体特长生管理

考生录取后必须服从学校安排，按时参加学校、教育行政部

门举办的各种艺体比赛和展演活动。

 — 3 —

四、报名程序

（一）制定计划和方案。根据通知要求，结合我校实际情况，

拟定招生计划，制定山东省泰安英雄山中学 2024 年艺体特长生招

生工作方案，报市教育局审核同意后，于 5月 9日前通过学校微

信公众号面向社会公布（微信搜索“山东省泰安英雄山中学”公

众号进行关注）。

（二）学校发动。初中学校组织符合报考条件的学生自愿报

名。艺体特长生选报一所市直高中和一个类别的专业小项，不能

多报或兼报；报考体育专项特色项目的考生可兼报非体育专项特

色项目的体育类小项。

（三）网上报名。5 月 11 日至 13 日，符合条件的考生登录

报名网站按个人条件和网站提示报名，提交审核，并打印个人《报

名信息确认单》（一式两份，一份个人留存，一份交初中学校）。

报考体育专项特色项目的考生，同时上传参加比赛的《秩序册》、

《成绩册》、成绩证书或校长推荐信等有关证书材料扫描件（《秩

序册》、《成绩册》须在封面和个人名字处加盖初中学校公章，仅

扫描上传加盖公章的两页即可；校长推荐信须校长签名并加盖初

中学校公章）。报名网址：http://www.taszk.com。

（四）初中学校审核。考生完成网上提交审核并打印出个人

《报名信息确认单》后，于 5 月 14 日中午 12：00 前把《报名信

息确认单》交初中学校。初中学校进行审核并公示 3 天，对符合

条件者，予以网上审核通过，并在考生《报名信息确认单》上签

 — 4 —

字盖章，于 5 月 17 日中午 12：00 前把考生《报名信息确认单》

原件、公示佐证材料（网站截图或公示栏照片）报送我校。

（五）我校审核。我校招生工作小组对考生资格进行审核并

在学校微信公众号公示 3 天，对符合条件者，予以网上审核通过，

并在考生《报名信息确认单》上签字盖章，留存备查。

（六）市教育局审核。市教育局对考生资格进一步审核后，

通过市教育局网站公示 3 天，对符合条件者，予以网上审核通过。

资格审核贯穿考试前全过程，期间收到反映考生不符合条件

的情况经审查确认的，即取消该考生的报考资格。各级审核未通

过的考生，审核单位要电话告知考生（留取电话录音），并通过初

中学校安排考生签字确认。

报考非学籍县市区高中艺体特长的考生（主城区考生报考市

直高中不受此限制），须于网上报名前向报考县市区教育和体育局

基教科提出申请，报考县市区教育和体育局基教科审核通过者，

于 5 月 13 日下午 3:00 前，将报考县市区教育和体育局基教科审

批盖章的《2024年报考非学籍县市区高中艺体特长生资格审批表》

（附件 2）和个人及家长签字确认的《2024 年高中艺体特长生招

生报名表》（附件 3）交市体卫艺教研室。市体卫艺教研室审核并

安排录入考生报名信息后，考生必须按照网上报名的程序进行网

上报名。完成去非学籍县市区报考艺体特长手续的考生，所有的

招生考试规定均按所申请县市区考生办理。

 — 5 —

五、打印准考证

审核通过的考生，可于专业测试前 3 天内，通过报名网站自

行打印准考证。考生携带准考证、身份证（或相关身份证明材料）

按规定时间、地点参加专业测试。报考体育专项特色项目的考生

须同时携带《秩序册》、《成绩册》、成绩证书或校长推荐信原件。

六、专业测试工作

（一）测试组织

艺体特长生的专业测试在市教育局统一规定的时间内，由我

校艺体特长生招生工作小组对报考本校的考生统一组织专业测试，

市教育局进行监督和指导。5 月 23 日起，我校从报名平台导出审

核合格考生信息，据此编排考场并在报名平台上录入、维护考场

编排信息。我校将考试安排情况于 5 月 25 日前报市教育局，市教

育局据此分派检查员。

我校将严格按照上级要求成立专业测试工作领导小组，制定

本校 2024 年艺体特长生专业测试工作方案上报市教育局审核，审

核通过后通过学校微信公众号面向社会公示。专业测试将从泰安

市外聘请并做好保密工作，加强纪检监督和社会监督，确保专业

测试的公开、公正、公平。

（二）专业测试时间及地点:

1.体育专项特色项目测试时间：

2024 年 5 月 28 日 7:40 进入考点，8:30 开始测试

2.体育舞蹈专业测试时间：

2024 年 5 月 29 日 7:40 进入考点，8:30 开始测试

 — 6 —

3.音乐专业测试时间：

2024 年 5 月 30 日 7：30 进入考点，8:00 测试

4.美术专业测试时间：

2024 年 5 月 30 日 8：00 进场，测试时间 8:30－11:30

2024 年 5 月 30 日 13：00 进场，测试时间 13:30－16:30

5.专业测试地点：（各专业测试具体测试地点见办公楼前场地

示意图）

音乐：英雄山中学科技楼一楼

美术：英雄山中学办公楼六楼

体育：田径项目：英雄山中学体育场

      篮    球：英雄山中学篮球场

      足    球：英雄山中学足球场

      体育舞蹈：英雄山中学科技楼五楼舞蹈室

（三）专业测试内容及评分标准

1.音乐类测试内容

（1）包括主项、副项、听音模唱及节奏模打共三项测试内容。

（2）考生从声乐、器乐中选择一个主项，其中主项为器乐的，

副项必须为声乐；主项为声乐的，副项为器乐或舞蹈（特殊规定

详见招生计划，附件 1）。

（3）音乐类专业测试成绩采用百分制，主项占 60%，副项占

30%，听音模唱和节奏模打占 10%。

（4）测试声乐、舞蹈时，须自备伴奏 U盘，格式为 MP3；一

 — 7 —

个 U 盘上只存储一支歌曲的伴奏，建议准备两个以上 U 盘。因 U

盘原因导致无法播放或不清晰的，责任自负。

（5）考生考前 20 分钟根据分组点名排队入场；考生入场一

律不得携带手机、具有录像上网功能的电话手表、平板电脑等通

讯及视频播放工具，劝阻无效者，取消其考试资格。

2.美术类测试内容

（1）绘画类。测试素描写生和色彩写生（水粉）。成绩采用

百分制，素描写生和色彩写生（水粉）各占 50%。

（2）国画类。要求完成两幅写意花鸟画作品，一幅为写意花

鸟临摹；一幅为写意花鸟自命题创作。成绩采用百分制，两幅作

品各占 50%。

（3）书法类。要求用毛笔书写两幅作品，一幅为指定内容临

摹，另一幅为自由创作。成绩采用百分制，两幅作品各占 50%。

（4）考试要求。画板、画架、凳子、画笔、毛毡、颜料、水

桶、橡皮擦等绘画书法用具由考生自备；考场提供考试用纸：素

描、色彩考试提供 4 开素描纸；国画、书法提供 4 尺对开（斗方）

生宣纸；考生若使用其它宣纸请自备，但必须经过审验加盖考试

专用章后方可使用。

（5）考生考前 20 分钟根据分组点名排队入场；考生入场一

律不得携带参考图片、参考书籍、手机和具有录像上网功能的电

话手表等通讯工具，劝阻无效者，取消其考试资格。

3.体育类（含体育专项特色项目）测试内容

 — 8 —

（1）测试内容按《泰安市直高中体育特长生招生专业测试内

容及评分标准（2023 修订）》执行，其他项目按国家规定内容和

标准执行，各项体育类测试成绩，均采用百分制。

（2）体育舞蹈考生需提供自编成套动作的音乐（音乐以 mp3

格式拷入 U盘，考试前 2 小时上交，一个 U盘上只存储一支歌曲

的伴奏，建议准备两个以上 U盘。未按要求提供音乐或提供的音

乐无法播放，则由学校提供考生音乐），任选舞种表演的音乐由学

校统一提供。

（3）考生入场一律不得携带手机、具有录像上网功能的电话

手表等通讯工具，劝阻无效者，取消其考试资格。

（四）成绩公布

体育、音乐类专业测试当场公布成绩，并由考生签字确认后

张贴公布；美术类专业阅卷后公布成绩。

（五）合格证书发放

艺体特长生专业测试成绩在 60 分以上的考生，由我校颁发

《专业测试合格证书》。体育专项特色项目根据专业测试成绩确

定入选考生。

七、志愿填报

考生只能填报一所市直高中学校的招生项目，不能多报或兼

报。

八、录取办法

考生各科学业水平考试等级在 3D 以上，获得专业测试合格证

 — 9 —

或入选体育特色项目，并且文化课成绩达到体育、艺术类录取控

制线以上的，方可参加我校艺术特长生专业招生录取。

普通艺体特长生录取，首先按文化课成绩排序，分专业专项

按计划 1:1.5 的比例投档，然后按专业成绩从高分到低分依次录

取；体育特色项目录取，文化课成绩达到录取控制线以上，按专

业排名从高到低依次录取。文化课成绩相同时，专业成绩高者优

先投档；专业成绩相同时,文化课成绩高者优先录取。

九、严肃纪律，确保招生工作顺利进行

（一）加强组织领导

为加强对艺体特长生专业测试和招生录取工作的组织领导，

保证我校艺体特长生招生工作顺利进行，我校成立以学校党委书

记、校长李金山同志为组长，体卫艺办公室分管校长谢龙同志为

副组长，教务处、督查室、体卫艺办公室等有关科室负责同志为

成员的领导小组。领导小组下设 2024 年艺体特长生招生工作办公

室，办公室设在体卫艺办公室，具体负责艺体特长生专业测试和

招生录取的各项工作，按照工作程序和时间要求，精心组织，确

保万无一失。

凡与考试无关的人员，一律不准进入考点，如有违犯，将按

扰乱考试秩序论处。

（二）严肃工作纪律

在组织报名、学籍审核、专业测试和招生录取等工作中，要

规范程序、严密组织、严谨实施，坚决杜绝各种违规、舞弊和渎

 — 10 —

职行为发生。对工作不认真，审核不负责，影响学生正常考试和

招生录取的人员，将追究责任，触犯刑律的移交司法机关。参加

考试的学生要自觉遵守考试纪律，文明考试。对涉及冒名顶替、

扰乱考试秩序等违规违纪的考生，将取消 2024 年艺体特长生招生

资格，并通报批评，违规违纪行为记入学生档案。对违规、违法

人员，将给予严肃处理，触犯刑律的由司法机关依法惩处。市教

育局、我校设立监督电话（市教育局监督电话：6297856、8204856，

我校监督电话：8565616、8565656）监督测试和录取工作，接受

社会监督，确保公平、公正。

（三）加强宣传工作

艺体特长生专业测试和招生录取工作政策性强、涉及面广、

社会关注度高，我校将采取多种形式做好 2024 年艺体特长生招生

政策的宣传工作，争取社会各界的理解和支持，以确保艺体特长

生专业测试和招生录取工作顺利进行。考生及家长要签订《2024

年市直高中艺体特长生招生考试承诺书》，于考试日交我校体卫艺

办公室。

未尽事宜按《泰安市教育局关于做好 2024 年市直高中艺体特

长生招生考试工作的通知》（泰教体字〔2024〕3 号）要求执行。

附件：

1.2024 年山东省泰安英雄山中学艺体特长生招生计划

2.2024年报考非学籍县市区高中艺体特长生资格审批表

 — 11 —

3.2024 年高中艺体特长生招生报名表

4.2024年县市区、功能区及我校艺体特长生招生咨询电话

5.2024 年市直高中学校艺体特长生招生考试承诺书

山东省泰安英雄山中学

2024 年 5 月 7 日

 — 12 —

附件 1

2024 年山东省泰安英雄山中学

艺体特长生招生计划
学

校

类别

及人

数

专业小项及计划数
招生

范围

总

人数

山

东

省

泰

安

英

雄

山

中

学

音乐

10 人

器乐 6 人（扬琴 1人，唢呐 1人，二胡 1人，笛子 1人，
古筝 1 人，琵琶 1 人）；声乐 4 人。(以上项目如有剩余计划
可调剂，调剂计划不分小项，按专业成绩由高到低依次录取)

泰安主

城区

75

美术

6 人

书法 4 人；国画 1 人；绘画 1 人。(以上项目如有剩余计
划可调剂，调剂计划不分小项，按专业成绩由高到低依次录取)

泰安主

城区

体育

5 人

体育舞蹈：男子 3 人，女子 2 人。（体育舞蹈男生或女生
录取不满时，男女可调，调剂计划按专业成绩由高到低依次录
取）

泰安主

城区

体育专

项特色

项目

54 人

篮球：男子 9人
泰安主

城区

女子足球 13 人。

田径 32 人，其中男子 100 米 2 人，女子 100 米 1 人，男

子 200 米 1 人，女子 200 米 1 人，男子 400 米 3 人，男子 400
米栏 2人；男子 800 米 4 人，女子 800 米 2 人，男子 1500 米 4
人，女子 1500 米 1 人；男子跳高 1 人，女子跳高 1 人，男子
跳远 2人，女子跳远 2人，男子三级跳远 1人，女子三级跳远
1人，男子铅球 2人，女子铅球 1人(以上田径项目如有剩余计
划可调剂，调剂计划不分小项，按专业成绩由高到低依次录
取)。

泰安市

 — 13 —

附件 2

 2024 年报考非学籍县市区高中艺体特长生

资格审批表

姓名

性别

学 籍 号

身份证号

户口所在地

学籍所在

学校

 父母单位

联系电话

现家庭住址

情况描述

县市区

教体部

门意见

年 月 日

证明材料

（材料粘贴或附后）

注：此表填写一式三份，县市区教体局一份、考生本人存档一份、

考生交市体卫艺教研室一份。（主城区学籍考生报考市直高中无需填报）

 — 14 —

附件 3

 2024 年高中艺体特长生招生报名表
 （仅报考非学籍所在县市区高中的考生填报）

注：此表填写一式二份，考生本人存档一份、考生交市体卫艺教研 室

一份（主城区学籍考生报考市直高中无需填报）

姓名

性别

出生年月

照 片

所在初中学校

报考高中学校

身份证号码

学籍号（19 位）

特长

身高 厘米 体重 公斤

家长姓名

联系电话

测试专业

主项

副项

学生及家长

签名

学生签名：

家长签名：

年  月  日

报考高中学校

主管部门

审查意见

审查人签名：

年  月  日

（公章）

说明：1.考生所填考试项目须为特长生招生计划中规定项目；2.音乐类考生必须填写主项、副项；3. 绘

画考生，在主项内填写“绘画”；书法考生，在主项内填写“书法”；4.体育类考生，在主项内填写测试专项，

报足球守门员的，在主项内填“足球守门员”；5.除在本表照片处张贴近期免冠1寸照片外，还需在本表

正面上方粘贴同底1寸照片2张，照片背面注明姓名、学校及测试专业，用于办理准考证；6.表中学校审核意

见以上的栏目内容一律打印，涂改无效；7.教育主管部门在相应栏内签署意见、签名，加盖学籍管理专

用章，并在张贴的照片上加盖学籍管理专用章。

 — 15 —

附件 4

 2024 年县市区、功能区及我校艺体特长生

 招生咨询电话

单  位

职能科室电话

基教科
体卫艺教研室

（体育科））

泰安市教育局
8225278

6991143

6297856

8204856

泰山区教育和体育局
6276010

6276103
6270069

岱岳区教育和体育局 8566508 8567582

新泰市教育和体育局
7225783

7250391
7253096

肥城市教育和体育局 3220306 3218120

宁阳县教育和体育局
5683621

5688621
5688090

东平县教育和体育局
2092616

2092617
2092656

泰安高新区社会事务服务中心 8938350 8937086

泰山景区社会事务服务中心
5369130

5369191

5369130

5369131

山东省泰安英雄山中学  8565606

 — 16 —

附件 5

2024 年市直高中艺体特长生招生考试

承 诺 书

    为维护招生考试秩序和社会稳定，切实保障考试师生安 全

健康，本人郑重承诺：

1.考生符合 2024 年市直高中艺体特长生招生考试要求，所

提供资料真实有效。

2.考生本人身体健康，无重大传染病和身体疾病，适合参

加所报名项目考试。

3.考生及家长已完全了解考试有关要求，自愿遵守考点、

考场相关要求。

本人承诺以上信息真实、准确。如因个人瞒报、谎报或 虚

假陈述，造成严重后果的，本人愿承担一切后果和责任。

初 中 学 校 名 称：___________________

承诺人（考生签字）：___________________

承诺人家长（签字）：___________________

2024 年  月  日